É um instru-
mento atrativo, tanto pelas ferramentas que oferece quanto pelo interesse dos alunos por informática, 
favorecendo a interação e a disseminação de informações e conhecimentos.

Ao finalizar o projeto, em dezembro/2011, no blog constavam 237 (duzentos e trinta e sete) co-
mentários de alguns Alunos Autores (AA), de Alunos Visitantes (AV) e Professores Colaboradores 
(PC), em sua maioria, elogiando os autores do blog, parabenizando pela iniciativa de pesquisar e pu-
blicar problemas sociais relevantes e presentes na comunidade e destacar a importância de se preservar